
Nº 179, sexta-feira, 16 de setembro de 2016 131ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016091600131

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DO CONTRATO Nº 31/2016

Processo: 0.00.002.000597/2014-86. Contratante: Conselho Nacional
do Ministério Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: NCT
Informática Ltda. CNPJ: 03.017.428/0001-35. Objeto: A prestação de
serviço de proteção, controle e resposta a incidentes de rede, moni-
toração dos serviços de filtro de pacote, controle de aplicação, admi-
nistração de largura de banda, QoS, suporte para conexões VPN IPSec
e SSL, IPS, prevenção contra ameaças de vírus, spywares e malwares
Zero Day, filtro de URL, controle de transmissão de dados e acesso à
internet com uso de solução, do tipo appliance, com características de
Next Generation Firewall (NGFW), fazendo parte do serviço o for-
necimento, a instalação, configuração de hardware e softwares da so-
lução, para o Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP. Mo-
dalidade: Pregão Eletrônico CNMP nº 16/2016. Valor Global: R$
699.199,80 (seiscentos e noventa e nove mil, cento e noventa e nove
reais e oitenta centavos). Vigência: 13/9/2016 a 13/9/2021. Data de
Assinatura: 13/9/2016. Programa/Atividade: 03.032.2100.8010.0001.
Categoria Econômica: 3.3.9.0.39. Subitem: 27. Nota de Empenho:
2016NE000409. Signatário da Contratante: Roberto Fuína Versiani.
Signatário da Contratada: Priscila Kin Yamamoto Joranhezon.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 33/2016

Processo: 0.00.002.002033/2015-69. Contratante: Conselho Nacional
do Ministério Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: Cláu-
dia Cristina Coelho Vicente - ME. CNPJ: 19.650.622/0001-93. Objeto:
A contratação de plano de locação de bebedouros de pressão a serem
instalados nas dependências do Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico. Modalidade: Pregão Eletrônico CNMP nº 20/2016. Valor Glo-
bal: R$ 17.225,64 (dezessete mil, duzentos e vinte e cinco reais e
sessenta e quatro centavos). Vigência: 13/9/2016 a 13/9/2017. Data de
Assinatura: 13/9/2016. Programa/Atividade: 03.032.2100.8010.0001.
Categoria Econômica: 3.3.9.0.39. Subitem: 14. Nota de Empenho:
2016NE000418. Signatário da Contratante: Roberto Fuína Versiani.
Signatário da Contratada: Cláudia Cristina Coelho Vicente.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº. 0.00.002.001317/2016-19. Objeto: inscrição de servidor
em treinamento externo "APG Sênior". Fundamentação: Art. 25, in-
ciso II c/c art. 13, inciso VI, Lei nº 8.666/1993. Programa de Trabalho
nº 03.032.2100.8010.0001. Autorizado em 14 de setembro de 2016
pelo Ordenador de Despesa Substituto, HUMBERTO DE CAMPOS
COSTA. Ratificado em 14 de setembro de 2016 pelo Secretário-
Geral, SILVIO ROBERTO OLIVEIRA AMORIM JUNIOR. Valor
total: R$ 13.400,00. CNPJ CONTRATADA n° 67.129.833/0001-28.
AMANA KEY DESENVOLVIMENTO E EDUCAÇÃO LTDA.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 26/2016 - UASG 590001

Nº Processo: 001187/2016-14 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de material de expediente para atender às necessidades do Conselho
Nacional do Ministério Público. Total de Itens Licitados: 00019. Edi-
tal: 16/09/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Safs
(setor de Administração Sul), Qd. 02. Lote 03 - Ed. Adail Belmonte
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/590001-05-26-2016. Entrega das Propostas: a partir de 16/09/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/09/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/09/2016) 590001-00001-2016NE000116

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 598/2015

Termo de Credenciamento nº 598/2015, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e CLÍNICA APRC EIRELI ME.
Objeto: prestação de serviços paramédicos. Processo:
1.34.001.007944/2015-59. Nota de Empenho/MPF: n.º
2016NE000123, de 14/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2016NE000111, de 20/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2016NE000034 de 04/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017 de 07/01/2016, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053.
Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310 de 18/02/2016, Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Vigência: 08/09/201 a 07/09/2021. Assinatura:
pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA
pelo Credenciado ADRIANA PERES RODRIGUES DE CARVA-
LHO.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2016

O pregoeiro da Procuradoria Regional da República da 5ª
Região torna público o resultado do Pregão nº 7/2016, cujo objeto é
a contratação de empresa para fornecimento de 01 (uma) fragmen-
tadora. O objeto foi adjudicado à empresa CASA DAS FRAGMEN-
TADORAS COMERCIO DE MAQUINAS EIRELI-ME, CNPJ
17.249.819/0001-90, pelo valor total de R$ 6.500,00. Mais infor-
mações podem ser obtidas em www.comprasgovernamentais.gov.br.

DANIEL N. ALMEIDA
Substituto

(SIDEC - 15/09/2016) 200100-00001-2016NE000281

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
AMAZONAS

RETIFICAÇÃO

No DOU n.º 175, de 12/09/2016, Seção 3, pg. 122, referente
à Ata de Registro de Preços N° 33/2016, onde se lê "Sra. Maria de
Lourdes Fazan" leia-se "Sra. Patrícia Politano Finamori Monteiro".

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2016 - UASG 200082

Nº Processo: 002278/2016-17 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para o fornecimento de aparelhos de ar condicionado, com
instalação e sem instalação, visando a atender às demandas da Pro-
curadoria da República no Estado do Ceará e de outras unidades do
Ministério Público Federal, participantes, situadas na Região Nordeste
do Brasil, conforme quantidades e especificações constantes no Ane-
xo I Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00010. Edital:
16/09/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Joao Brigido, 1260
FORTALEZA - CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/200082-05-5-2016. Entrega das Propostas: a partir de 16/09/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/09/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALBERTO BRITO TEIXEIRA
Supervisor de Licitações

(SIDEC - 15/09/2016) 200082-00001-2016NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 05/2016, firmado em 01/09/2016; Contratante:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Ma-
ranhão; Contratada: Elevadores OK Comércio de Peças, Componen-
tes e Serviços Ltda-EPP; Objeto: Prestação de serviços continuados
de manutenção preventiva,preditiva e corretiva de 02 elevadores da
marca Thyssenkrupp, instalados no edifício sede da Procuradoria da
República no Maranhão; Amparo: Pregão Eletrônico nº 06/2016; Pro-
cesso: 1.19.000.001005/2016-06; Vigência: 12 (doze) meses, de
01/09/2016 a 01/09/2017; Cobertura Orçamentária: Elemento 339039;
Valor mensal: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais); Nota de Em-
penho: nº 2016NE000489, de 01/09/2016; Signatários: pela Contra-
tante, Flávio Roberto Martins de Matos, e pela Contratada, Antônio
Rosa Moita.

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE BENS
E SUPRIMENTOS

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/LABR/SEDE/2016

Comunicamos que o referido Pregão foi anulado pelo Su-
perintendente da LABR em 15/9/2016, conforme AA nº 807/LA-
BR/2016. Prazo de recurso: 5 dias úteis, a contar desta publicação.
Inf.: www.licitacoes-e.com.br, email: licitabr@infraero.gov.br ou tel
(61) 3312-3748.

ALEXANDRE VERÍSSIMO
Coordenador

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO
DE ÁREAS

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/LABR/CSBR/2016

Processo: PG-e 071/LABR/CSBR/2016. Nova data de abertura:
29/09/2016 às 9h. Informações: www.infraero.gov.br no ícone Li-
citações, www.licitacoes-e.com.br (ID 645003), licitabr@infrae-
ro.gov.br e (61) 3312-1893.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS
EM GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/LABR/SBMK/2016

Objeto resumido: Contratação de empresa para os serviços de limpeza
e conservação por Acordo de Nível de Serviço (ANS) a ser prestado
nas dependências do Aeroporto de Montes Claros (SBMK). Edital:
www.infraero.gov.br. Abertura: 28/09/2016, às 9h. Informações: li-
citabr@infraero.gov.br, ou (61) 3312-3287/2576.

FRANCISCO IVANI MAGALHÃES SOARES
Coordenador

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S/A

EXTRATOS DE APOSTILAMENTOS

Segundo Apostilamento ao Contrato Administrativo nº 05/2013. Pro-
cesso: 50840.000014/2013-32. Espécie: Prestação de serviços de
agente de integração para intermediar o recrutamento de candidatos,
pré-seleção, encaminhamento, acompanhamento e pagamento de bol-
sa estágio a estudantes de nível médio e superior, conforme Lei nº
11.788, de 25 de setembro de 2008. Contratante: Empresa de Pla-
nejamento e Logística S.A- EPL, CNPJ: 15.763.423/0001-30. Con-
tratada: Centro de Integração Empesa Escola, CNPJ:
61.600.839/0001-55. Objeto: Reajuste da Taxa de Administração de
1,163%% para 1,277%, passando o valor anual estimado de R$
562.644,00 (quinhentos e sessenta e dois mil, seiscentos e quarenta e
quatro reais) para R$ 563.212,92 (quinhentos e sessenta e três mil,
duzentos e dozes reais e noventa e dois centavos), a partir de
25/03/2016. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.

Segundo Apostilamento ao Contrato Administrativo nº 018/2014. Pro-
cesso: 50840.000413/2013-01. Espécie: Prestação de serviços téc-
nicos especializados na área de Tecnologia da Informação e Co-
municação - TIC, para sustentação do ambiente tecnológico na Sede
da Empresa de Planejamento e Logística - EPL, segundo as práticas
preconizadas pelo Information Technology Infrastructure Library -
ITILv3 e Control Objectives for Information and related Technology
- COBIT 5, por meio de suporte telefônico e remoto (1º nível), com
disponibilização de infraestrutura tecnológica, instalações físicas, mé-
todo, processos de trabalho e pessoal técnico; suporte presencial (2º
nível); suporte especializado (3º nível); e monitoria externa (NOC).
Contratante: Empresa de Planejamento e Logística S.A- EPL, CNPJ:
15.763.423/0001-30. Contratada: CPM BRAXIS S.A., CNPJ:
65.599.953/0004-06. Objeto: Reajustando o valor unitário de R$
36,97 (trinta e seis reais e noventa e sete centavos) para 40,42 (qua-
renta reais e quarenta e dois centavos) e o valor global da avença de
R$ 2.274.671,64 (dois milhões, duzentos e setenta e quatro mil,
seiscentos e setenta e um reais e sessenta e quatro centavos) para R$
2.486.459,68 (dois milhões quatrocentos e oitenta e seis mil qua-
trocentos e cinquenta e nove reais e sessenta e oito centavos) a partir
de maio de 2016. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 044/2012, firmado entre a
VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e a
STAFF AUDITORES E CONSULTORES S/S., CNPJ sob o nº
09.285.766/0001-34. Objeto: Alteração da razão social da CONTRA-
TADA, alteração da composição societária e alteração do endereço da
sede nos termos Alteração Contratual e Consolidação, do Contrato
Social da empresa UHY AUDITORES ASSOCIADOS S/S-EPP. Fun-
damentação Legal: Lei nº 8.666/93. Data de assinatura: 19/07/2016.
Processo nº: 51402.009197/2012-10.

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 593/2015

Termo de Credenciamento nº 593/2015, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e IPRA FISIOTERAPIA LTDA - ME
Objeto: prestação de Serviços Paramédicos. Processo:
1.25.000.001674/2016-72 Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2016NE000120, de 20/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2016NE000189, de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016. Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664.
Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vi-
gência: 06/09/2016 a 05/09/2021. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado GREGÓRIO AN-
TONIO GOMES DE ARAÚJO.

Ministério Público da União
.



Nº 179, sexta-feira, 16 de setembro de 2016132 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016091600132

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2015; Contratante:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Ma-
ranhão; Contratada: HERMES FONSECA E CIA. LTDA.; Objeto:
Prorrogação do prazo total de execução dos serviços de elaboração do
projeto objeto do contrato nº01/2015, por mais 03 (três) meses, até
09/12/2016; Fundamento Legal: art. 57, inc. II, §1º, da Lei nº
8.666/1993; Processo: MPF/PR/MA nº 1.19.000.001309/2014-01; Co-
bertura Orçamentária: Elemento 449051, Programa de Trabalho
03122058170890734; Nota de Empenho: nº 2014NE000753, de
03/12/2014; Signatários: pelo Contratante, Flávio Roberto Martins de
Matos, e pela Contratada, Hermes da Fonseca Neto; Data da As-
sinatura: 09/09/2016.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016 - UASG 200035

Nº Processo: 1.22.3805/2016-68 . Objeto: Pregão Eletrônico - AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE EM ATENDIMENTO
AS NECESSIDADES DA PRMG E UNIDADES MUNICIPAIS,con-
forme Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00047. Edital:
16/09/2016 de 10h00 às 12h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Av.
Brasil 1877 - 5º Andar - Sala 501 Funcionários - BELO HORI-
ZONTE - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200035-
05-9-2016. Entrega das Propostas: a partir de 16/09/2016 às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/09/2016 às
13h30 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso
de discordância exstente entre as especificações deste objeto descritas
no COMPRASNET (SIASGnet) e as especificações técnicas dos ma-
teriais constantes deste Edital, prevalecerão as constante do Edital.

LUIZ FERNANDO PELEGRINELLI
Pregoeiro

(SIDEC - 15/09/2016) 200035-00001-2016NE000281

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PA R Á

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 07/2016, decorrente da ARP Nº 07/2016, derivada
do Pregão Eletrônico SRP nº 05/2016-PR/PA. Objeto: prestação de
serviços de protocolização externa de documentos, coleta de assi-
naturas, trâmite físico imediato de processos judiciais, documentos e
materiais, de natureza urgente, provenientes da Procuradoria Regional
Eleitoral do Pará, com cessão de motocicletas, com condutores, para
atuação na área metropolitana do Município de Belém/PA. Contra-
tada: PEOPLE RH & Serviços Terceirizados EIRELI - EPP. CNPJ:
11.980.040/0001-63. Fundamento: Leis nº 8.666/93, 10.520/02 e Dec.
nº 5.450/05. Processo: 1.23.000.002116/2016-07. Elemento de Des-
pesa: 339039. Plano Interno: MSA2SG. Nota de Empenho:
2016NE000926, tipo: global. Valor Mensal: R$ 7.096,68. Valor Total:
R$ 22.472,82. Vigência: 13/09/2016 a 16/12/2016. Assinatura:
12/09/2016. Signatários: Raimundo Hélio Nascimento Filho, pela
contratante e Hangleans Afonso Bretas da Costa, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo de Alteração do Contrato nº
18/2015, derivado da Ata de Registro de Preço nº 03/2015-TRE-PA,
decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 90/2014-TRE-PA. Objeto:
Execução de Serviços de Adequação nas dependências da Procu-
radoria da República no município de Marabá/PA. Contratante:
União, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Pará. Contratada: SHIFT ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS
LTDA. CNPJ 06.101.004/0001-42. Fundamento: Lei 8.666/93. Pro-
cesso: 1.23.000.002512/2015-45. Elemento de despesa: 339039. Pla-
no Interno: MODERNIZAC2. Nota de empenho: 2015NE001338 e
2016NE000925, tipo global. Valor global do contrato: R$ 25.834,60.
Assinatura: 12/09/2016. Vigência: 03/12/2015 a 15/09/2016. Signa-
tários: Raimundo Hélio Nascimento Filho, pela contratante e Emanuel
dos Santos Souza Júnior, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PA R A N Á

EXTRATO DO 16º TERMO ADITIVO

Contrato 10/2000
CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná, e José Tadeu Fernandes Fontes e João
de Deus Fernandes Fontes. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência e
reajustar o valor do aluguel mensal de salas comerciais onde está
instalada a Procuradoria da República no Município de Guarapuava,
firmado em 01/11/2000. VALOR MENSAL: R$ 2.983,12. ASSINA-
TURA: 06/09/16. VIGÊNCIA: 13/11/2016 a 12/11/17. MODALI-
DADE: Dispensa de Licitação, art. 24, X, Lei 8.666/93. ELEMENTO
DE DESPESA: 339036. EMPENHO: 2016NE000009 e
2016NE000010 PROCESSO nº: 1.25.000.003089/2000-40. ASSI-
NAM: Marcela Puig Kaczorowski, Coordenadora de Administração,
pela Contratante, e José Tadeu Fernandes Fontes e João de Deus
Fernandes Fontes, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA

EXTRATO DO 1o- TERMO ADITIVO
AO CONTRATO No- 24/2016

CONTRATANTES: União Federal por intermédio da PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA EM SANTA CATARINA e INVIOLÁVEL
MONITORAMENTO RIO DO SUL EIRELLI LTDA EPP. OBJETO:
Alterações e Correções no texto. VALOR GLOBAL: 3.130,00 (três
mil cento e trinta reais) Vigência: 01/06/2016 a 31/05/2017. DATA E
ASSINATURA: 25 de agosto de 2016, MAXIMILIANO ELLER,
pela Contratante e KARL HEINS MULLER pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2013. Contratante: Pro-
curadoria Geral do Trabalho. Contratada: NOVA PLANALTO SER-
VIÇOS GERAIS LTDA. Objeto: a) REVISÃO do valor mensal do
Contrato 21/2013, no período entre 21/09/2015 a 31/12/2015, pas-
sando de R$ 11.044,56 para R$ 11.234,96, para fazer face ao aumento
de tarifas de transporte público no Distrito Federal, conforme re-
gulamentação do Decreto n° 36.762, de 18 de setembro de 2015,
resultando na diferença total de R$ 634,67; b) REPACTUAÇÃO do
Contrato 21/2013, em razão da homologação da Convenção Coletiva
de Trabalho da categoria abrangida na contratação, passando o valor
mensal de R$ 11.234,96 para R$ 12.411,36, com efeitos financeiros a
contar de 01/01/2016 até 31/03/2016; o valor mensal a partir de
01/04/2016 será de R$ 9.274,38, considerando a supressão de 1 (um)
posto de trabalho, promovida pelo 3° Termo Aditivo. Data de As-
sinatura: 14/09/2016. Signatários: Contratante: Teresa Cristina Aires
de Assis; Contratada: Carla Raquel Almeida Miranda.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 14/2016

O Pregoeiro comunica o resultado do presente certame onde
o objeto foi adjudicado da seguinte maneira: Grupo 1: ARCANJOS
COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI-ME; Item 1: CDV CO-
MERCIAL LTDA-EPP; Item 2: FINO SABOR INDUSTRIA E CO-
MERCIO LTDA-EPP; Itens 4 e 5: BBR 15 COMÉRCIO DE MER-
CADORIAS E SERVIÇOS EIRELI-ME; o Item 3 foi cancelado na
aceitação. O procedimento foi homologado pela autoridade compe-
tente.

RAFAEL RAMOS SANTANA

(SIDEC - 15/09/2016) 200200-00001-2016NE000008

PREGÃO Nº 18/2016

O Pregoeiro comunica a todos o resultado da presente li-
citação, em que os objetos foram adjudicados às empresas: WAN-
JOUR COMERCIO DE METAIS, JOIAS E SERVIÇOS DE TE-
LECOM (Item 1); METALCOURO INDUSTRIA E COMERCIO EI-
RELI - EPP (Item 2); DOUBLE SEG INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA-ME (Item 3). O certame foi homologado pela autoridade com-
petente.

THIAGO SILVEIRA DE CASTRO PEREIRA

(SIDEC - 15/09/2016) 200200-00001-2016NE000008

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

A Procuradoria Geral do Ministério Público do Trabalho
torna pública a Ata de Registro de Preços nº 09/2016, referente ao
Pregão Eletrônico 45/2015, para aquisição de pastas envelope, ca-
netas, blocos de anotações, crachás e certificados para atendimento
das necessidades da CODEP/DRH da Procuradoria Geral do Tra-
balho, com vigência pelo período de 09/12/2015 a 08/12/2016, con-
forme processo 2.00.000.021397/2015-57, disponibilizada no sitio
w w w. p g t . m p t . m p . b r / p o r t a l t r a n s p a r e n c i a .

Fornecedor: CIDADE AMIS SOLUÇÕES EDITORIAIS
PRODUTOS E SERVIÇOS ESPECIAIS EIRELI - ME, inscrita no
CNPJ 05.881.661/0001-97.

Valor total registrado para os itens 1 a 5: R$ 52.750,00.

A Procuradoria Geral do Ministério Público do Trabalho
torna pública a Ata de Registro de Preços nº 10/2016, referente ao
Pregão Eletrônico 16/2016, para futuro fornecimento de material de
expediente gráfico, com vigência pelo período de 30/08/2016 a
29/08/2017, conforme processo 2.00.000.014305/2016-63, disponibi-
lizada no sitio www.pgt.mpt.mp.br/portaltransparencia.

Fornecedor: WORK DISTRIBUIDORA E SERVIÇO EIRE-
LI - ME, inscrita no CNPJ 24.931.756/0001-12.

Valor total registrado para os itens 1 e 8: R$ 2.340,00.

A Procuradoria Geral do Ministério Público do Trabalho
torna pública a Ata de Registro de Preços nº 11/2016, referente ao
Pregão Eletrônico 16/2016, para futuro fornecimento de material de
expediente gráfico, com vigência pelo período de 30/08/2016 a
29/08/2017, conforme processo 2.00.000.014305/2016-63, disponibi-
lizada no sitio www.pgt.mpt.mp.br/portaltransparencia.

Fornecedor: PALMAS EDITORA GRÁFICA LTDA - ME,
inscrita no CNPJ 26.966.242/0001-28.

Valor total registrado para os itens 2, 3 e 5: R$ 3.745,00.

A Procuradoria Geral do Ministério Público do Trabalho
torna pública a Ata de Registro de Preços nº 13/2016, referente ao
Pregão Eletrônico 16/2016, para futuro fornecimento de material de
expediente gráfico, com vigência pelo período de 30/08/2016 a
29/08/2017, conforme processo 2.00.000.014305/2016-63, disponibi-
lizada no sitio www.pgt.mpt.mp.br/portaltransparencia.

Fornecedor: SOLUTION DIGITAL PRINT CENTER EIRE-
LI - ME, inscrita no CNPJ 05.208.372/0001-21.

Valor total registrado para o item 9: R$ 270,00.

TERESA CRISTINA AIRES DE ASSIS
D I R E TO R A

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Processo PRT 1ª Região nº 2.01.000.012957/2016-26 - Quin-
to Termo Aditivo ao Contrato nº 52/2010, de locação de imóvel para
fins não residenciais, dos imóveis situados na Avenida Churchill, nº
94, salas 401, 406, 414 e 415, Centro, Rio de Janeiro/RJ.Locatária:
Ministério Público do Trabalho / Procuradoria Regional do Trabalho
da 1ª Região.Locador: Maria Lúcia Saldanha Bezerra de Mello. Fun-
damento legal: artigo 51, II, da Lei 8245/91, c/c os artigos 57, II e
§3º, e 62, §3º Lei nº 8.666/93 e alterações. Objeto: alteração da
Cláusula Quinta, que trata do prazo de vigência.Prazo de Vigência:
29/12/2016 a 29/06/2017. Data da Assinatura: 9/9/2016.Signatá-
rios:Dr. Fábio Goulart Villela, Procurador-Chefe, pela Locatária, e o
Sr. Renato Nogueira Araújo Góes, Procurador, pelo Locador.

Espécie: Processo PRT 1ª Região n. º 2.01.000.010651/2016-35 -
Sétimo Termo Aditivo ao Contrato n. º 16/2006 de locação de imóvel,
para fins não residenciais, situado na Rua Florismundo Batista Ma-
chado, nº11, Praia do Forte - Cabo Frio/RJ. Locatária: Ministério
Público do Trabalho / Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Re-
gião. Locador: José Antônio Ferreira da Costa.Objeto: alterar a cláu-
sula quinta, que trata da vigência.Fundamento Legal: artigo 51, II, da
Lei 8245/91, c/c os artigos 57, II e §3º, e 62, §3º Lei nº 8.666/93 e
alterações. Vigência: 20/10/2016 a 20/10/2017. Data da Assinatura:
9/9/2016. Signatários: Dr. Fábio Goulart Villela, Procurador-Chefe,
pela Locatária, e o Sr. José Antônio Ferreira da Costa, pelo Lo-
c a d o r.

Espécie: Processo PRT 1ª Região n. º 2.01.000.010642/2016-44 -
Sexto Termo Aditivo ao Contrato n. º 52/2014 de locação de imóvel,
para fins não residenciais, situado na Av. Churchill, nº94, sala 1.202,
Centro, Rio de Janeiro/RJ para atender as necessidades da PRT da 1ª
Região. Locatária: Ministério Público do Trabalho / Procuradoria
Regional do Trabalho da 1ª Região. Locador: José Antônio Ferreira
da Costa. Objeto: alterar a cláusula quinta, que trata da vigência.
Fundamento Legal: artigo 51, II, da Lei 8245/91, c/c os artigos 57, II
e §3º, e 62, §3º Lei nº 8.666/93 e alterações. Vigência: 01/10/2016 a
01/10/2017. Data da Assinatura: 9/9/2016. Signatários: Dr. Fábio
Goulart Villela, Procurador-Chefe, pela Locatária, e o Sr. Carlos San-
tos Ferreira, pelo Locador.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Aditivo ao Termo de Cessão de Uso de Área nº 01/2014,
firmado entre a União, por intermédio da Procuradoria Regional do
Trabalho da 3º Região, e o BANCO DO BRASIL S/A. Objeto:
Alterar a Cláusula Oitava - Do preço, passando o valor mensal do
custeio das despesas com energia elétrica a ser de R$ 76,42 (setenta
e seis reais e quarenta e dois centavos), a partir de 30/06/2016;
modificar a Cláusula Décima Primeira - Da Vigência, prorrogando o
prazo do termo de cessão por mais 12 (doze) meses, a contar de
20/04/2016, com término em 19/04/2017. Data da assinatura:
29/02/2016. Assina pela Cedente, Dra. Adriana Augusta de Moura
Souza, Procuradora - Chefe, e pela Cessionária, Sr. Evandro Machado
Barbosa, Gerente.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 044/2016. Contratante: União Federal/PRT 9ª Região.
Contratada: Ideal Soluções, Conservação e Limpezas Urbanas Ltda -
ME. Modalidade: Pregão Eletrônico 018/2016. Objeto: Serviço tri-

mestral de jardinagem na PTM de Foz do Iguaçu. Vigência:
26/08/2016 a 26/08/2017. Valor por empreitada: R$ 1.231,97. As-
sinam: Gláucio Araújo de Oliveira, Procurador-Chefe, pela Contra-
tante e Edmilson Moreira Neres pela Contratada. Curitiba,
26/08/2016.




